sp̄m diligere. quia tantū fecit p̄ nobis // **De se-**
cūda rōne p̄ncipali. sc̄z p̄ honore r̄ gloria sua
vt in mundi creatiōe cognoscat̄ eius potētia di-
uina. quia qui talia ex nihilo fecit potēs ē. **Itez**
vt cognoscat̄ eius sapientia in mundi gubernatione. **Ite** eius clementia in omni p̄uisione **Ite**
eius misericordia in bonoz p̄miatione **Et** eius
iusticia in maloz dānatione. **Ecce** secūda ratio
p̄ncipalis quare creauit deus omnia vt a nobis
laudet̄ honoret̄ et glorificet // **Nota** ad hoc si-
militudinē de potētissimo rege habēte pallaciū
p̄ se. sed gentes sue nō habebant domos villas
vl' ciuitates. sed viuebant in nemoribus. q̄ suis
pp̄ijs sumptibus edificauit eis vnā pulchram
ciuitatem. **Duplici** rōne. **Prima** p̄pter necessi-
tatem r̄ vtilitatē gentiū suarū. **Secūda** p̄ honore
suo. **Ita** etiaz de deo dicim' qui habebat palla-
ciū sue eternitatis vbi habitabat. sed pro nobis
creauit celū et terrā r̄c. p̄ honore suo vt ostēde-
ret suam miscētiā abūdānter. r̄ iusticiā rigoro-
sam. **Ideo** dicit scriptura. regi seculoz immortalī
iuisibili soli deo honor et gl̄ia. s̄. Timot. j. vtili-
tas est hoīuz. sed honor r̄ gl̄ia sunt dei. **Ideo** si-
cut deus non tangit p̄tem nostrā. sed totā vtili-
tatem dimittit nobis. **Ita** etiam nos nō tange-
mus p̄tem suam q̄rentes honore seu gl̄iaz nr̄az.
sed dei. q̄ soli deo debetur honor r̄ gl̄ia. **Ideo**
dicit thema. In oībus honorificet de'. p̄t̄z the-
ma. **Occasiōe** hui' vbi amore v̄ri q̄siui in sacra
sc̄ptura que sūt r̄ q̄t in quo debem' deū honora-
re. **Et** inueni q̄ sūt q̄ttuor i sūma.

Primo debem' dare deo d̄ corde amorē supnalē.
Secūdo de ore laudē tpalem.

Tertio de corpe rigore virtutem.

Quarto de bonis exteriorib' honore p̄ncipalē.
Et de istis q̄ttuor loquit̄ thema dicens In omni-
bus supple bonis honorificet deus **Dico** enim
p̄mo r̄c. **Licet** enī debeam' diligere patrē r̄ ma-
trem. sorores parentes r̄ amicos. vitam pp̄riaz
r̄ famam. sup om̄ia tamen diligendus est deus
quia diuino amori non est p̄ponēdus amor ali-
cuius rei create nec patris nec matris r̄c. **Sed**
amor creatoris sit in corde quāsi oleū in lāpade
q̄ debet omnib' dilectionibus supnatate. **Si**
vis bene soluere debituz deo. facias q̄ amor pa-
tris r̄ matris r̄c. sit in corde tuo vt aqua frigida
non supnatando. **Amor** autē dei sit vt oleū in
lāpade calidū r̄ supnatans al̄s non soluis deo.
Ecce quid dicit ip̄emet. qui amat patrem r̄ ma-
trem plus q̄ me non est me dign' supple habere
in hoc mundo p̄ gratiam et benedictionē. nec i
alio p̄ gloriāz r̄ saluationē. r̄ qui amat filiū aut
filiam sup me: nō ē me dignus. **Mat. x.** **Que**
stio moralis. diceret aliq̄s. pater ego diligo de-
um sup omnia detis mihi aliquod signū. **Ideo**
ego dabo signum vob. quia multi credūt se dili-
gere deum sup om̄ia r̄ non faciūt. **Ad** p̄batōz

si vos habetis duos amicos et illi discordat iter se. et vos facitis partem cum altero illo: signum est quod plus diligitis illum quam alterum. Sic in proposito. Nos diligimus patrem et matrem etc. et deum ecce venitis ad punctum in quo oportet facere vel contra deum vel contra creaturam dilectam. Si amore creature facitis contra deum. signum est quod plus diligitis creaturam quam deum. Si oppositum. signum est quod plus diligitis deum. verbi gratia. Si filius vester infirmatur et dicit vobis quod vadatis ad divinos vel coniuratores et deus precipit oppositum quod nullus vadat. et necessitas. et amor filii te inclinat quod vadat. propterea certum est quod plus diligis filium quam deum. Item si perdidisti taceam argenteam vel pecuniam. vel aliquod iocale. et cupis illud invenire. et dicit quod vadat ad sortilegos divinos etc. et deus precipit quod nulla causa recurrat ad eos si vadis ad sortilegos certum est quod plus diligis taceam creaturam quam deum. Item de amico capto etiam de se ut homo dicat veritatem cogit meo iuramento. et deus precipit quod pro toto mundo salvando non faciamus falsum iuramentum. si pro vite conservatione amici vel suorum falsum iuravit plus creaturam quam deum diligit. Quot sunt qui dicunt se amare deum et mentiuntur. quia pro vno denario vel pro vna parva re nesciunt iurare false. Nota quod peccatum est et magnus iuramentum falsum. et fac gradus peccatorum in manu dicendo. Magnus peccatus est furtus. sed maius peccatum est fornicatio simplex. et maius adulterium. et maius homicidium. sed super omnia ista maius est falsus iuramentum. et hoc in hoc mundo plus puniatur homicidium. tamen apud deum plus puniatur falsum iuramentum. Ratio. quia homicidium est peccatum contra proximum. Sed iuramentum falsum est directe contra deum. tangit enim coronam dei. modo peccatus aggravatur ex dignitate persone in quam peccat. De hoc vide sanctum Thomam prima secundae. q. lxxiiij. arti. ix. Ideo sum opere cavendum est peritium et falsum iuramentum. Ecce signum maioris dilectionis. Ideo Gregorius. phatio dilectionis exhibitio est operis. Quando autem quelibet res dilecta postponit ne dei preceptum transgrediat quis tunc deum super omnia diligere comprobatur. Ideo christus. qui habet mandata mea et custodit illa. ille est qui me diligit. Iob. xiiij. Qui habet mandata mea scilicet in corde. et servat ea scilicet in opere. ille est qui me diligit. qui autem diligit me: diliget a patre meo. et diligam eum et manifestabo ei meipsum. Ecce quid est amor supernaturalis. et poterimus dicere thema mutando unum verbum dicendo: In omnibus scilicet precordibus amemus deum. scilicet ipsum laudando benedicendo et glorificando. Dico secundo etc. ratio pulchra. Communis experientia docet. quod quilibet debet pro tempore assuescere officio de quo semper habet vivere. Ideo pater si vult quod filius suus sit notarius iam quando est pu-

er ostendit sibi litteras et scripturam. Item si sartor vel sutor. et sic de alijs. Modo videamus quod officium habebimus in alio mundo de quo vivamus. in celo enim non sunt sartores vel sutores. quia vestis glorie nunquam rumpitur sicut nec vestis solis et stellarum et lune. nec sunt sutores vel argentarii etc. Solum est ibi officium laudandi deum. sicut tu delectabiliter comedis vel bibis quam esuris vel habes sitim. Ideo dicebat david Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. in psalmo. Fiat ergo ratio. quilibet tenet addiscere officium de quo vivat. et nos in alio mundo habemus vivere de officio laudandi deum. Ideo iam hic in presenti mundo debemus addiscere hoc officium et linguam nostram abilitare. Sed sunt multi qui addiscunt officium inferni. quod est maledicere iurare blasphemare etc. ut dicit beatus iohannes. Estuaverunt homines estu magno et blasphemaverunt nomen dei. Apoc. xvj. Et loquitur de damnatis quia ignis noster frigidus est respectu illius inferni. Et quot sunt modo in hoc mundo qui addiscunt istud officium. qui statim quando habent iram blasphemant. Illi autem qui debent esse et vivere in paradiso cum angelis iam hic incipiunt laudare deum et benedicere orando etc. Quilibet talis poterit dicere cum david. Benedicam dominum in omni tempore: semper laus eius in ore meo. psalms xxxiiij. Nota quod dicitur in omni tempore refertur ad ecclesiasticos: quod omnibus horis canonicis habent benedicere deum que sunt septem. et dicuntur in memoria passionis. tales tenent consilium Tobie dicentis. Omni tempore benedic deum et pete ab eo ut vias tuas dirigat et consilia tua in ipso permancant. Tob. iij. Nota pete ab eo ut vias tuas etc. Et si tu dicis devote et diligenter matutinas deus diriget vitam tuam per viam humilitatis contra superbiam. Si prima. diriget viam tuam per viam misericordie liberalitatis contra avaritiam. et sic de alijs virtutibus. Ad dicitur. Semper laus eius in ore meo refertur ad laicos qui mane et vespere semper debent orare quasi iuge sacrificium offerant deo. ergo offeramus hostiam laudis semper deo. id est fructum labiorum consentium nomini eius. ad Hebr. vlt. Dico tertio etc. scilicet per penitentiam ieiunium vigiliarum etc. Si rex committeret castrum custodiendum militi. qui sciens castrum regi rebellare. quantum placeret regi si ille miles prudenter et cum rigore teneret castrum ne posset rebellare. Sic cuilibet nostrum commissum est castrum corporis. et habitatores scilicet quinque sensus. cogitationes et membra vellet contra deum rebellare. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Gen. viij. Item sapientia carnis inimica est deo: legi enim dei non est subiecta. ad Roma. viij. Quam ergo placebit regi christo si cum rigore penitentiae prudenter custodis castrum et notabiliter talis remunerabitur ab eo. Ideo apostolus. Ego quidem

Dñica infra octa. ascēsiōis

fic pugno non quasi aerem xberans. Sed casti go corpus meū et in seruitutē redigo. ne forte cū alijs p̄dicauerim ip̄e reprobus efficiar. *f. Cor. ix.* Ecce qualiter penitētia est necessaria. dicūt stulti. Et q̄d p̄ficiat deo mea penitētia vel ieiunium et̄. Respondendū est his stultis. Et q̄d p̄ficiat regi quādo miles custodit sibi castrū. Nōne d̄ rex habet honorē seruiciū et gloriā. Imo dicit apostolus. Obsecro vos fratres p̄ misericordiam dei vt exhibeatis corpora vestra hostiam sanctam deo placentē rationabile obsequiū vestrū. ad *Roma. xij.* Ideo dicit thema. In om̄ibus sup̄le corporib⁹ honorificet̄ deus sc̄z p̄ penitētiā. Empti enī estis p̄cio magno. *f. Cor. vj.* Dico q̄rto q̄ debem⁹ dare deo d̄ bonis exterioribus. deus nō indiget pane vino et alijs: pro se. sed p̄ suis seruitorib⁹. Sicut nec rex expēdit p̄ se omnes redditus. sed indiget pro seruitoribus. In rebus est deus honorandus p̄ncipaliter. Et fit soluēdo iuste decimas et p̄micias. et dādo paup̄ibus elemosynas amore sui. Multuz honorat patrem qui filijs suis paup̄ibus dat elemosynam. Nota parabolā de illo magno domino qui dimissis filijs iuit ad pergrinationē. Filijs aut̄ depaupatis q̄dam dabat eis elemosynam amore patris et̄. Iste domin⁹ est x̄ps iesus Autoritas. Honora dominū de tua substantia et d̄ p̄micijs omniū frugum tuarū da paup̄ibus. et implebunt horrea tua saturitate et vino et̄. *Pro. iij.* Nota honora dñm scilz dādo decimas et̄. Sc̄do da paup̄ibus. Si dicat̄. mihi deficiet et̄ non est verū. imo magis abūdabis. Ecce q̄d dicit Et implebunt horrea et̄. Sed hic multū deficiunt diuites qui notūt dominū honorare dādo vel mutuando sine vsura. Nota hic species et rōnes vsure. // Deo gr̄as.

// De eadem dñica sermo. vj.

Ante omnia charitatē habentes Verbi istud habet textualiter i canonica petri. *f. ca. iij.* et recitatiue in eplā currentis dñice Pro huius verbi declaratiōe et materie p̄dicāde introductiōe. Sciendū q̄ doctrina ē cōmunis i sacra theologia certa et vera q̄ iter oēs vtutes morales et theologicales vtus charitatis est maior p̄ncipalis et excellētiōr. Patet hoc p̄mo in vtutibus moralib⁹. nam vtutes morales soluz habēt pro obiecto creaturas. qz soluz hnt suū actū officiū seu opationē in rebus creatis. vbi gr̄a. Quid ē vtus prudentie nisi q̄ in periculis hui⁹ mūdi siue anime siue corporis vl̄ bonoz homo sciat gubernare se. ergo obiectū suū i creaturis est. Itē q̄d est vtus iusticie. nihil aliud ē nisi q̄ in negocijs hui⁹ mūdi q̄stionib⁹ litigijs et̄. def̄ vniciū qz qd suū est. ergo suū officiū ē circa creaturas. Item de vtute tpantie. quid est virtus tpantie

nisi q̄ in delicijs hui⁹ mundi homo sciat tenere mensurā. Idē de fortitudine q̄ in hoc cōsistit q̄ ex laborib⁹ tribulationib⁹ angustijs et p̄secutionib⁹ homo nō dimittit bonā vitā nec bona opera. Idē de humilitate q̄ in hoc consistit. q̄ in honorib⁹ officijs dignitatib⁹ non transeat limites sed cognoscat suā fragilitatē. Idē de vtute misericordie que in hoc consistit q̄ de bonis sp̄ualibus et tpalibus subueniat indigentib⁹. Idē de castitate ad quā p̄tinet custodire se ab actib⁹ vetricū luxurie. Idē de patientia que in h̄ consistit q̄ de iniurijs nō accipiat homo vindictaz. et sic de alijs. patet ergo q̄ omnes vtutes morales suum actuz effectū officiū et opationē habēt circa creaturas. et etiā obiectū earū aliqd creatū est. Charitas solū deū habet p̄ obiecto. qz charitatis est diligere deū p̄pter se. et p̄ximū p̄pter deum. hoc est totū diligere deuz vnica ratione. Quia dicit p̄s q̄ vbi vnū p̄pter alterz. vtrobiz tm̄ vnum. Verbi gr̄a. vos diligitis sanitates et diligitis medicinā amarā p̄pter sanitates. ergo tota ratio amabilitatis est in sanitate Sic nulla creatura est amabilis de se amore charitatis. s̄z p̄pter deum in q̄tum est imago dei. p̄z ergo q̄ charitas excellit vtutes morales. Autoritas. Induite vos sicut electi dei et sancti. et dilecti viscera misericordie. benignitatē. humilitatē. modestiam. patientiā et̄. vbi numerat multas vtutes morales. sup̄ omnia autē charitatē habētes. qd est vinculū p̄fectionis. ad *Col. iij.* Nota induite. quia vtutes sunt vestes anime. et p̄s i ethicis. vtutes vocat habitus. et sicut sine habitu dicitur apostata. ita anima sine vtutibus est abominabilis deo et om̄ibus sanctis. Sup̄ oia autē charitatē habētes. Ecce quomodo ponit̄ sup̄ omes vtutes morales. Ratio. qz est vinculum p̄fectionis. Cuz dicim⁹ hec charitas. nōne melius dicere q̄ que est vinculū. et tunc relatiuū et antecedēs puenirēt p̄ respōsiōe. Nota q̄ vtutes morales sūt acq̄site exercitio bonoz operum. nā habitus vtutum ex bonis opibus diu p̄tinuatis generat̄. S̄z charitas est purū donū dei p̄ infusionez. non enī educitur ad esse de potentia materie ex vsu bonoz operū sicut vtutes morales. sed infundit̄ a deo. ideo ly qd nō facit relationē ad id quod dicit̄ charitas. s̄z ad donū qd subintelligit̄. Quando dicit̄ sup̄ omnia charitatem habētes qd sc̄z donū charitatis est vinculum p̄fectionis. Itē charitas habet excellētiā et maioritatē sup̄ alias vtutes theologicales. Dicunt̄ enī theologicales a theos quod est deus. quia ordinant ad deū et habent deū soluz p̄ obiecto. et sunt tres sc̄z fides spes et charitas. De ista materia vide sanctū Thomā p̄ma sc̄de q̄stione. lxxij. ibi ostēdit arti. p̄mo quare dicitur theologice Et arti. sc̄do ostēdit differētiā earū a vtutibus moralib⁹ et intellectualib⁹. et arti. iij

eiusdē questionis ostendit numerū eaz. qz tres sunt nō plures neqz pauciores. Et arti. quarto ostendit ordinez eaz que sit prior inter eas scilz inter fidem spem z charitatē. Quaz actus sunt vt sequit̄. Fides est credere deo de his que nobis reuelauit. qz fides xp̄iana nō est credere petro nec paulo. nec apl̄is. nec prophetis. sed credere deo q̄ locutus est apl̄is et pph̄etis. Spes aut̄ est sperare in deo nō sperare in p̄ncipib⁹ seu p̄relatis. Ideo dauid. **P**olite cōfiderē in p̄ncipibus neqz in filiis hominū in q̄bus non est salus. Sed i deo. **S**z charitas est maior. de hoc vide sanctum **T**ho. p̄ma sc̄de. q. lxvj. arti. vj. **R**ō qz charitas in sua essentia non includit defectū siue impfectionē sicut fides z spes. Quia fides ē credere qd̄ nō vides. Ecce impfectio. Spes vero est sperare qd̄ non habes. Ecce defectus. Et qd̄ est charitas. diligere deū p̄pter se. z p̄ximū p̄pter deum. qd̄ non includit aliquē defectum. **I**do dicit autoritas sc̄pture. **N**ūc manēt fides spes z charitas tria hec. maior horū ē charitas. **J**ad **C**or. xiiij. **N**ota maior horū. **N**ūqd̄ debet dici maior harum. **R**espōdeo q̄ ly horū non refertur ad fidem z spem. sed ly donozū qd̄ subintelligit̄. scz maior aut̄ donozū horū est charitas. qz iste tres vtutes dan̄ a deo p̄ infusionē. patz ergo qd̄ dixi q̄ iter vtutes morales z theologicales excellentior est charitas. p̄pter hoc dicit thema. **A**nte om̄ia charitatē habētes. scz amorem dei feruidum. z amorem p̄ximi ordinatū. **N**ota aut̄ om̄ia. quia debemus laborare vt habeam⁹ vtutes morales. **S**ed ante om̄ia charitatem habētes. **I**sta vtus charitatis habet tres gradus. **P**rim⁹ est incipe bonā vitam fortiter. **S**ecūdus est p̄ficere in bona vita abundanter. **T**erti⁹ est p̄seuerare in bona vita finaliter. **D**i co p̄mo q̄ primus gradus zc̄. est incipe bonam vitam fortiter. **P**ostq̄ homo diu tenuit malā vitam viuendo in peccatis addendo cōtinue peccata peccat. z deus facit gr̄am q̄ redit ad se cōsiderans mala z peccata q̄ fecit dicit. **M**iser z quātū tempus p̄didi. q̄ nullū bonūz feci anime mee. **M**iser qd̄ erit de me. volo redire ad deū dolet z cōteritur de peccatis. p̄ponit non redire ad ea. p̄fiterur ea dare alicui confessori. acceptat libenter penitentiā confessoris. z seruat diligenter eam. cōmunicat deuote. audit missas s̄mones. talis est in p̄mo gradu charitatis. de h̄ dicit petrus apostolus. postq̄ dixit. ante om̄ia charitatē habētes assignauit rōnez quasi dicat nam charitas operit multitudinez peccatorum. **J**ad **P**et. iij. non dicit expellit v̄ abijcit s̄ operit videtur ergo q̄ charitas z peccata stent simul. **R**espōdeo dicēdo: q̄ charitas destruit peccata q̄ntum ad culpas. qz culpe non stant simul cum charitate. sicut nec lumē cum tenebris. z operit q̄ntum ad penas. **N**ā s̄m sententiā theologozū.

in iudicio p̄ticulari vel vniuersali siue generali oia peccata q̄ homo fecit siue corde cogitādo siue ore loquendo. siue ope faciendo discooperentur nō solū xp̄o cui oia nuda z apta sūt oculis eius. ad **H**eb. iij. sed etiā angelis z sanctis virtute diuina. **S**icut vidēt peccata illi⁹ q̄ ponit in scala. qz ponunt scripta in fronte eius. clari orū modo videbunt oia p̄ctā in iudicio vniuersali. **Q**uālis p̄fusio est. multi sūt q̄ modo reputāt boni religiosi vel clerici. q̄ tūc videbunt totū fecisse ex ypocrisi zc̄. **I**dē de p̄latis. autoritas. **V**eniet dñs q̄ illuminabit abscondita tenebrarū z manifestabit p̄silia cordiū. **J**ad **C**or. iij. **S**ed q̄ habebūt charitatē eoz peccata nō manifestabunt in eoz p̄fusionē. qz charitas ē q̄si velū seu matellū que operit multitudinē p̄ctōz. et ergo qz sic est incipiam⁹ bonā vitā. **S**z dico q̄ oportet incipe vitā bonā forti animo z vigoroso. p̄t̄z h̄ triplici similitudine. **P**rima de hoīe ad altū montē ascendētē. cui necessari⁹ est vigor et fortitudo. quia cū labore z violentia ascendit. secus descendēdo **S**ic de nobis si volum⁹ ascendere ad montē bone vite z virtuose. necessari⁹ est vigor z forza qz violēter ascendim⁹. qz p̄sona q̄ inclinatur ad supbiā vanitatē z pompā cū difficultate humiliatur. **I**deo est necessaria forza. **I**dē de auaro luxurioso. z sic d̄ alijs. qz p̄tra inclinationē cum difficultate fit. **I**deo requirit̄ forza. **S**ec⁹ descendendo in infernū p̄ malā vitā. vadit hō p̄stanti⁹ us naturaliter. qz caro inclināt ad vicia et p̄ctā sine mḡro et doctore addiscim⁹ peccare et male agere. **S**ensus enī z cogitatio humani cordis ī malum p̄na sunt ab adolescentia sua. **S**en. viij. **O**portet enī facē vigorose. facere vim sib̄ipsi. h̄ sciens apl̄s dicebat. **E**go sic curro nō q̄si ī certū **S**ic pugno nō q̄si aerē verberās. **S**z castigo corpus meū z in seruitutem redigo. **J**ad **C**or. ix. **S**c̄da similitudo est de hoīe leniter ligato cum filo stupe simplici talis leuiter soluet̄. **S**ec⁹ si cuz cordis vel cathenis ferreis sit ligatus. quia tūc requirit̄ z forceps ad soluendū se. **I**ta ille q̄ no uiter incipit peccare ē ligatus cum filo stupe. qz leuiter poterit dimittere peccata. quādo vero ē iam aliquo modo assuet⁹ cū cordis est ligat⁹. **S**ed quādo ē iam antiqu⁹ in peccatis cathenis ferreis est ligat⁹. **I**do necessaria est sibi forceps s̄m s̄ouis vt soluat̄. multi homines z mulieres sūt ligati istis cathenis de malis cōsuetudinib⁹ q̄ q̄n interrogant a cōfessore. si iurat p̄ deū. dicūt pater p̄suetudo est. h̄ vultis dicere. qz iā estis ligatus ista cathena q̄ ducit vos ad infernū. **M**ulti vellent soluere istā cathenāz ne iurarent z nō possunt. ita sunt mali assueti. sed frangetis eas assuefaciēdo vos ad affirmandū vel negandū p̄ aduerbia. **I**tem si matres q̄ curant d̄ filijs corrigerent eos ne iuraret̄ z docerent eos loqui ita non. sic est. per aduerbia q̄n essent magni nō iurarent. **I**h̄ b 4

Dñica infra octa. ascensionis

rarēt **I**dez d peccato vsure. si vniūsitās vel pti-
cularis homo venit ad diuitem vt mutuo reci-
piat pecunias ab eo **R**espōdet diues placet mi-
hi. sed soluetis vltra sortem tm̄ quolibet anno.
dico q̄ s̄ est vsura. q̄ p mutuo non potest ho-
mo aliquid accipere. **E**t vsurarius dicit p̄fesso-
ri. **P**ater cōsuetudo est. **D** vos vultis dicere q̄
estis ligati ista cathena. **C**ēsualia bona sūt sua
tis duabus p̄ditionibus. **P**rima est q̄ sit vera
emptio. **S**c̄da q̄ p̄cium sit iustum. **I**tē v̄dere
plus p̄pter dilationē solutiōis dicit vsurarius
pater cōsuetudo est. sed vsurarios hac cathena
diabolus trahit ad infernū. **I**tem p̄fessor dicit
emere p̄ pecunia parata minozī p̄cio est vsura.
pater cōsuetudo est tē respōdet vsurari⁹. **I**tez
obligatio libertatis ad molendinū rōne mutui
vsura est **S**ed potestis dare tantū p̄ tanto. sine
aliqua cōditione. et ille bñ faciet. sed non oblige-
tis eū. **I**tē mutuare sup̄ possessiones et interim
furct⁹ recipiēdo vsura est. **I**tem si seruatis vos
pignora vtimini pignozib⁹ vsura est. pater con-
suetudo est dicit vsurari⁹. **S**ed solutio nulla est
Cōtra leges humanas pōt allegari cōsuetudo
que per cōtrariā cōsuetudinez abrogatur. **S**ed
non p̄tra legem dei. imo p̄pter p̄suetudinē gra-
uius peccatū est. et talis mala cōsuetudo v̄titur
in naturā intātū q̄ quasi impossibile est dimitte-
re illas malas cōsuetudines **A**utoritas. **S**i mu-
tare potest ethiops pellem suā aut pardus vari-
etates suas. et vos poteritis bene facere cū didi-
ceritis malū **H**ieremie. xiiij. **T**ertia similitudo
est de illo q̄ vadit p̄ viā et habet transire passum
angustū in quo expectāt eū inimici ensib⁹ euagi-
natis cōtra eū vt occidat. necessaria ē sibi forza
ad transeundū vt possit euadere **I**ta est de nob̄
lingua hoīs est ad instar ensis facta. et qñ aliq̄s
vult incipere bonā vitā dimittendo vicia vani-
tates et peccata: statim illi q̄ prius fuerunt socij
in peccatis nitunt̄ eum retrahere scz obloquen-
tes. verbj gratia. **S**i i aliquo monasterio v̄ col-
legio est aliq̄s religiosus vel clericus bñ dissolu-
tus tē. **N**ull⁹ dicit sibi aliquid. imo cōmendabi-
tur de fortitudine tē. **E**t si ponit se in via bone
vite vt vadat ad paradīsū factuz ē. aliq̄ vadūt
ad infernū statim p̄sequūt̄ eum. **I**tez de clerico
et laico. idem de mulieribus. idem de illo q̄ par-
cit inimic⁹ tē. **Q**uot religiosi miseri clerici et aliq̄
sunt qui vellent incipere bonam vitam. s̄ dicunt
Miser quid faciā. quia dicēt q̄ sum ypocrita
Ideo necessaria est forza non curare qd̄ dicunt
male gentes. sed quid vult deus et quid tenemī
ni facere hoc. scz qd̄ dicit domin⁹ per p̄phetaz.
Hieremie. ix. vnusq̄sq̄ a primo suo se custodi-
at. et in omni fratre suo nō habeat fiduciā. quia
omnis frater sup̄lātans sup̄lantabit. et oīs ami-
cus fraudulenter incedet. et vir fratrem suuz deri-
debit. tm̄ dilectio diuine volūtatis vigorose libe-

rat ab oibus istis sup̄radicti. **A**utoritas. **A**que
multe nō potuerūt extinguere charitatē nec flu-
mina obruent illaz. **L**añ. viij. **E**t loquitur de eo
q̄ fortiter et vigorose recepit bonam vitā. **I**n ta-
li enī aque multe scz malaz inclinationū et male
consuetudinis non potuerunt extinguere chari-
tatem. nec flumina scz obloquentiū obruēt illā.
Ecce p̄mus gradus charitatis p̄ncipium bone
vite. **I**deo incipiamus p̄ tempe dum sumus in
hoc mundo auisando tē. **S**ecūdu⁹ gradus ē
p̄ficere in bona vita abūdanter. ex quo homo i-
cepit et cōtinuat iam gentes non obloquūt̄ con-
tra eum. quia vident bonam cōtinuationē. qz
non fice sed veraciter bonam tenent cōtinuati-
onem et bonā vitam. **I**ta p̄ncipio mirent̄ et ob-
loquātur tacent post. tunc tales siue talis debēt
vel debet cōgregare vtutes et bona opera et me-
rita abūdanter. **N**ō similitudinē de arboze trās
plantata in bona terra rigata et radicata fac̄ flo-
res folia et fructus. **I**ta ex quo p̄sona ē trāsplā-
tata de terra sterili male vite in bonā vitam. de-
bet facere flores orationū. folia elemosynaz tē
et fructū meritoz **A**utoritas. **H**oc oro. vt chari-
tas vestra magis et magis abundet in scientia et
in omni sensu vt p̄betis potiora vt sitis sinceres
et sine offensiōe in die xp̄i repleti fructu iusticie.
ad **P**hil. j. **N**ota quattuor in quib⁹ est haben-
da abundantia. **P**rimo debet abūdare in scien-
tia. **S**i dicat rusticus. et quomodo ego potero
abundare in scientia. **R**espōdeo. nos qui habe-
mus p̄dicare habemus abūdare in scientia the-
ologie. quia als faceremus errare populuz. **S**z
vobis simplicibus sufficit scire **C**redo in deum
in quo sunt omnes articuli fidei dicat hoc. **S**e-
cundo debet abūdare in omni sensu: penitētiāz
faciēdo. **S**icut enī ex quinqz sensibus peccam⁹
ita ip̄is debemus facere penitentiā in oculis la-
chrymādo. **I**n aurib⁹ missas et s̄mōnes audien-
do. **I**n odoratu viam domini sentiēdo. sicut ca-
nis qui insequit̄ leporem p̄ odorem sentit in bi-
uio vnde transiuit. **I**n gustu seiunādo. **I**n sen-
su tactus totū corpus affligendo. beatus vir q̄
in sapiētia morabit̄ q̄tum ad **C**redo in deū. **E**t
in sensu cogitabit circumspectionē scz penitēdo
Eccl. xiiij. **T**ertio p̄betis potiora bonū est cor-
pus hominis. sed melior ē anima. **I**ta bona sūt
opera bona corporis. sed meliora sūt anime scz
orationes deuote et cōtemplatiōes. **M**ulti sūt
qui ex operibus misericordie corporis perdunt
bona anime. qz negligunt nimis. **N**on possunt
audire sermones que est optima p̄templatio. et
sic de alijs. **P**ropter hoc scripsit apostolus ad
Timos. qui faciebat magnas afflictiōes corpo-
ris dicens: **E**xerce teip̄m ad pietatez. scz ad sp̄i-
ritualia. **N**am corporalis exercitatio ad modi-
cum vtilis est. pietas autez ad omnia vtilis est.
Promissionē autē habēs vite que nunc est et fu-